

**Balanco Orçamentário Receita**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE MARÇO - ABRIL**  
**REPUBLICAÇÃO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)</b>	1.784.568.000,00	1.790.389.099,13	252.557.985,06	14,11	596.838.672,33	33,34	1.193.550.426,80
<b>Receitas Correntes</b>	1.679.271.000,00	1.682.198.150,16	250.556.576,01	14,89	594.419.082,49	35,34	1.087.779.067,67
<b>Receita Tributária</b>	485.479.000,00	485.479.000,00	76.037.729,28	15,66	210.036.569,28	43,26	275.442.430,72
Impostos	456.141.000,00	456.141.000,00	69.419.914,22	15,22	191.003.666,24	41,87	285.137.333,76
Taxas	29.324.000,00	29.324.000,00	6.617.495,67	22,57	19.032.583,85	64,90	10.291.416,15
Contribuição de Melhoria	14.000,00	14.000,00	319,19	2,28	319,19	2,28	13.680,81
<b>Receita de Contribuições</b>	91.968.000,00	91.968.000,00	8.590.747,00	9,34	12.828.116,75	13,95	79.139.883,25
Contribuições Sociais	58.671.000,00	58.671.000,00	8.590.747,00	14,64	12.828.116,75	21,86	45.842.883,25
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	33.297.000,00	33.297.000,00	-	-	-	-	33.297.000,00
<b>Receita Patrimonial</b>	75.015.000,00	75.080.249,04	11.905.390,07	15,86	26.602.419,41	35,43	48.477.829,63
Receitas Imobiliárias	207.000,00	207.000,00	92.152,00	44,52	154.103,98	74,45	52.896,02
Receitas de Valores Mobiliários	72.167.000,00	72.232.249,04	11.186.761,99	15,49	25.576.559,35	35,41	46.655.689,69
Receita de Concessões e Permissões	2.640.000,00	2.640.000,00	626.476,08	23,73	871.756,08	33,02	1.768.243,92
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
<b>Receita Agropecuária</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Industrial</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa e Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita de Serviços</b>	45.269.000,00	45.269.000,00	7.386.491,23	16,32	15.001.174,63	33,14	30.267.825,37
<b>Transferências Correntes</b>	860.956.000,00	863.817.901,12	135.139.928,79	15,64	307.594.727,49	35,61	556.223.173,63
Transferências Intergovernamentais	857.928.000,00	857.928.000,00	135.128.914,23	15,75	307.014.891,76	35,79	550.913.108,24
Transferências de Instituições Privadas	1.326.000,00	1.326.000,00	8.700,00	0,66	414.309,91	31,25	911.690,09
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	1.095.000,00	1.095.000,00	2.314,56	0,21	165.525,82	15,12	929.474,18
Transferências de Convênios	607.000,00	3.468.901,12	-	0,00	-	0,00	3.468.901,12
Transferências para o Combate à fome	-	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Receitas Correntes</b>	120.584.000,00	120.584.000,00	11.496.289,64	9,53	22.356.074,93	18,54	98.227.925,07
Multas e Juros de Mora	38.191.000,00	38.191.000,00	4.639.681,24	12,15	8.621.795,31	22,58	29.569.204,69
Indenizações e Restituições	15.956.000,00	15.956.000,00	2.553.023,68	16,00	5.507.380,07	34,52	10.448.619,93
Receita da Dívida Ativa	61.597.000,00	61.597.000,00	3.953.682,89	6,42	7.699.919,62	12,50	53.897.080,38
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	4.840.000,00	4.840.000,00	349.901,83	7,23	526.979,93	10,89	4.313.020,07
<b>Receitas de Capital</b>	105.297.000,00	108.190.948,97	2.001.409,05	1,85	2.419.589,84	2,24	105.771.359,13
<b>Operações de Crédito</b>	81.505.000,00	82.280.000,00	825.182,65	1,00	980.781,99	1,19	81.299.218,01
Operações de Crédito Internas	78.505.000,00	79.280.000,00	825.182,65	1,04	980.781,99	1,24	78.299.218,01
Operações de Crédito Externas	3.000.000,00	3.000.000,00	-	-	-	-	3.000.000,00
Alienação de Bens	618.000,00	618.000,00	22.148,00	3,58	22.148,00	3,58	595.852,00
Alienação de Bens Móveis	463.000,00	463.000,00	22.148,00	4,78	22.148,00	4,78	440.852,00
Alienação de Bens Imóveis	155.000,00	155.000,00	-	-	-	-	155.000,00
<b>Amortização Empréstimos</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>Transferências de Capital</b>	23.154.000,00	25.272.948,97	1.154.078,40	4,97	1.416.659,85	5,61	23.856.289,12
Transferências Intergovernamentais	11.403.000,00	11.403.000,00	500.710,00	4,39	763.291,45	6,69	10.639.708,55
Transferências de Instituições Privadas	-	-	459.959,20	-	459.959,20	-	(459.959,20)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	11.751.000,00	13.869.948,97	193.409,20	1,39	193.409,20	1,39	13.676.539,77
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Receitas de Capital</b>	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receita Auferida Por Detentores de Título do Tesouro Nacional Resgatados	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)</b>	187.037.000,00	187.037.000,00	24.690.136,22	13,20	40.743.969,07	21,78	146.293.030,93
<b>Subtotal das Receitas (III) = (I + II)</b>	1.971.605.000,00	1.977.426.099,13	277.248.121,28	14,02	637.582.641,40	32,24	1.339.843.457,73
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>Subtotal c/ Refinanciamento (V) = (III + IV)</b>	1.971.605.000,00	1.977.426.099,13	277.248.121,28	14,02	637.582.641,40	32,24	1.339.843.457,73
<b>Déficit (VI)</b>	-	18.329.828,92	-	-	-	-	-
<b>Total (VII) = (V + VI)</b>	1.971.605.000,00	1.995.755.928,05	277.248.121,28	13,89	637.582.641,40	31,95	-
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	-	18.329.828,92	-	-	18.329.828,92	100,00	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizados para Créditos Adicionais	-	18.329.828,92	-	-	18.329.828,92	100,00	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

**Balanco Orçamentário Receitas Intra-Orçamentárias**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRIA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE MARÇO - ABRIL**  
**REPUBLIÇÃO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas Intra-Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)</b>							
<b>Receitas Correntes</b>	187.037.000,00	187.037.000,00	24.690.136,22	13,20	40.743.969,07	21,78	146.293.030,93
<b>Receita Tributária</b>	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita de Contribuições</b>	186.412.000,00	186.412.000,00	24.679.106,42	13,24	40.721.909,47	21,85	145.690.090,53
Contribuições Sociais	186.412.000,00	186.412.000,00	24.679.106,42	13,24	40.721.909,47	21,85	145.690.090,53
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Patrimonial</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Agropecuária</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Industrial</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita de Serviços</b>	300.000,00	300.000,00	-	-	-	-	300.000,00
<b>Transferências Correntes</b>	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Receitas Correntes</b>	325.000,00	325.000,00	11.029,80	3,39	22.059,60	6,79	302.940,40
Multas e Juros de Mora	22.000,00	22.000,00	-	-	-	-	22.000,00
Indenizações e Restituições	303.000,00	303.000,00	11.029,80	3,64	22.059,60	7,28	280.940,40
Receita da Dívida Ativa	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receitas de Capital</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
<b>Alienação de Bens</b>	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
<b>Amortização de Empréstimos</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>Transferências de Capital</b>	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Receitas de Capital</b>	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receita Auferida Por Detentores de Título do Tesouro Nacional Resgatados	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
<b>Subtotal das Receitas (III) = (I + II)</b>	187.037.000,00	187.037.000,00	24.690.136,22	13,20	40.743.969,07	21,78	146.293.030,93
<b>Déficit (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total (V) = (III+ IV)</b>	187.037.000,00	187.037.000,00	24.690.136,22	13,20	40.743.969,07	21,78	146.293.030,93

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equiplano.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Valores do Superávit Financeiro utilizados para abertura de créditos adicionais divergente com o relatório do Tribunal de Contas, devido o TCE estar considerando a data de assinatura do decreto e a PML a data de publicação conforme item 9.1 do MANUAL ATOTECA do TCE.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: DANILO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-0

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ